
   

	

	

CALENDÁRIO PRELIMINAR PPGTEC 2019.1 
 
 
 

Mês Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom 

Dez 
2018 

31  
 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

Jan 
2019 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

1 ETNOBIOLOGIA 
 

2 ETNOBIOLOGIA 
 

3  
 

Fev 
2019 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8 ETNOBIOLOGIA 
 

9 ETNOBIOLOGIA 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15 ETNOBIOLOGIA 
 

16 ETNOBIOLOGIA 
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS 

22  
SISTEMAS AGROFLORESTAIS 

23  
SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS 
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

1  
 

2  
 

3  
 

Mar 
2019 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8 DINÂMICA E 
MONITORAMENTO 
DE CARBONO NO 
SOLO 

8 
 

9  
 

10  
 

11  
PREVISÃO 
ABERTURA DE 
EDITAL 

12  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

13  
 

14  
SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS 

15 DINÂMICA E 
MONITORAMENTO 
DE CARBONO NO 
SOLO 

15  
SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS 

16  
SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS  

17  
 

18  19  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

20  
 

21  
 

22 DINÂMICA E 
MONITORAMENTO 
DE CARBONO NO 
SOLO 

22  
 

23  
 
 

24  
 



Mês Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom 
25 26  

EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

27  
 

28  
 

29 DINÂMICA E 
MONITORAMENTO 
DE CARBONO NO 
SOLO 

29  
 
 

30  
 

31  
 

Abr 
2019 

1  
 

2  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

3  
 

4  
 

5 DINÂMICA E 
MONITORAMENTO 
DE CARBONO NO 
SOLO 

5  6  
 

7  
 

8  
 

9  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

10  
 

11  
 

12 DINÂMICA E 
MONITORAMENTO 
DE CARBONO NO 
SOLO 

12 
 

13  
 

14  
 

15  16  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

17  
 

18  
 

19 Sexta feira santa 
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

24  
 

25  
 

26  
QUÍMICA VERDE 

27  
QUÍMICA VERDE 

28  
 

29  
 

30  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

1  
 

2  
 

3  
QUÍMICA VERDE 

4  
QUÍMICA VERDE 

5  
 

Mai 
2019 

6  
 

7  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

8  
 

9  
 

10  
QUÍMICA VERDE 

11  
QUÍMICA VERDE 

12  
 

13  
 

14  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

15  
 

16  
 

17  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
VERDE 

18  
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO VERDE  

19  
 

20  
 

21  
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO EM SETORES 
TECNOLÓGICOS 

22  
 

23  
 

24  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
VERDE 
 

25  
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO VERDE 

26  
 

27  28  
 

29  
 

30  
 

31  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
VERDE 

1  
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO VERDE 

2  
 

Jun 
2019 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO 
MEIO AMBIENTE 

8  
GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS AO MEIO 
AMBIENTE 

9  
 

10 
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO 
MEIO AMBIENTE 

15  
GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS AO MEIO 
AMBIENTE 

16  
 

17 18  
 

19  
 

20  
corpus christi 

21 São joão 
 

22 São joão 
 

23  
 

24  25  
 

26  
 

27  
 

28  
GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO 
MEIO AMBIENTE 

29  
GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS AO MEIO 
AMBIENTE 

30  
 

Jul 
2019 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
SENSORES QUÍMICOS E MEIO 
AMBIENTE 

6  
SENSORES QUÍMICOS E 
MEIO AMBIENTE 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
SENSORES QUÍMICOS E MEIO 
AMBIENTE 

13  
SENSORES QUÍMICOS E 
MEIO AMBIENTE 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
SENSORES QUÍMICOS E MEIO 
AMBIENTE 

20  
SENSORES QUÍMICOS E 
MEIO AMBIENTE 

21  
 



Mês Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom 
22 23  

 
24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

	

	

MATRICULA:	17	A	21	DE	DEZEMBRO	
	

DISCIPLINA	 DOCENTES	 LOCAL	

Etnobiologia	 Joabe	Gomes	de	Melo	 Marechal	Deodoro	

Sistemas	Agroflorestais	 Ana	Catarina	Monteiro	C.	Mori	da	Cunha	

Marcelo	Cavalcante	

André	Sueldo	Tavares	de	Lima	

Ifal	Arapiraca		

Dinâmica	E	Monitoramento	
De	Carbono	No	Solo	

Stoecio	Malta	Ferreira	Maia	 Maceió	–	Ufal	–	Ceca	

Química	Verde	

	

Ronny	Francisco	M.	de	Souza	

	Johnnatan	Duarte	de	Freitas		

Ifal	Marechal	Deodoro	/	
Maceió	

Tecnologia	Da	Informação	
Verde	

Marcílio	F.	S.	Júnior		

Monica	Ximenes	Carneiro	da	Cunha	

Ifal	Maceió		

Geotecnologias	Aplicadas	Ao	
Meio	Ambiente	

Marcílio	F.	S.	Júnior		

Michely	Inez	Prado	de	C.	Libos	

Ifal	Maceió	

Sensores	Químicos	E	Meio	
Ambiente	

Phabyanno	Rodrigues	Lima	 Ifal	Marechal	E	Maceió	

Empreendedorismo	E	
Inovação	Em	Setores	
Tecnológicos	

Josealdo	Tonholo	 Ufal	–	Maceió	

	

 


